
 

 

 
 

 

 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 
 

 

  

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 281 DEL 27-09-2019 

 

 

 

 

Registro Generale n. 409 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AREA TECNICA 

 

N. 281 DEL 27-09-2019 

 

 

Ufficio: TECNICO 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A DEL 

D.LGS 50/2016, DEL SERVIZIO DI REDAZIONE DEL DOCUMENTO DI 

VALUTAZIONE PREVENTIVA DI INTERESSE ARCHEOLOGICO  AI 

SENSI DELL'ART. 25 DEL D.LGS 50/2016 PER L'INTERVENTO DI 

DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE POST SISMA DEL MUNICIPIO 

DEL COMUNE DI PIEVE TORINA - O.C.S.R. 56/2018 - ABACO SOC. 

COOPERATIVA 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove addì  ventisette del mese di settembre, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

Il Responsabile del servizio LUCCIO ANNA RITA 

 

Premesso 

 

che i ripetuti eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivamente del 26 e 



  

Determinazione AREA TECNICA n.281 del 27-09-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 2 

30 ottobre del 2016, che hanno colpito il Comune di Pieve Torina hanno 

provocato danni ingenti, diffusi e strutturali al patrimonio edilizio pubblico 

e privato, tra cui: 

a) Il Municipio del Comune di Pieve Torina sito in Via Roma, 126 

distinto al Foglio 23, particella 64; 

 

che i danni e le condizioni di staticità del predetto immobile sono stati 

accertati con la seguente la Scheda AeDES n. 2 del 28/10/2016, ID Scheda 

n. 29267, redatta dalla squadra n. P271, attestante un esito di agibilità di tipo 

E; 

 

che con Ordinanza Sindacale n. 100/terr del 25/01/2017 si dichiara 

l’inagibilità totale dell’immobile sopra identificato; 

 

che il suddetto edificio risulta inserito nel Piano delle OO.PP. di cui 

all’O.C.S.R. n. 56/2018 e s.m.i.: 

- Municipio del Comune di Pieve Torina - importo ammissibile:

 €2.162.400,00; 

 

che il Comune di Pieve Torina è stato individuato quale Soggetto Attuatore 

per la realizzazione dell’intervento di demolizione e ricostruzione post-

sisma 2016 del suddetto immobile; 

 

che l’Ufficio Tecnico Comunale ha provveduto alla redazione del progetto 

di fattibilità tecnico-economica per l’intervento di demolizione e 

ricostruzione post-sisma della sede comunale già ubicata in Via Roma, 126; 

 

Considerato che in tale area i progetti che comportano scavi o sterri 

dovranno essere sottoposti preventivamente al parere della Soprintendenza 

Archeologica Belle Arti e Paesaggio delle Marche; 

 

Tenuto conto che nell’intervento di ricostruzione è prevista l’esecuzione di 

scavi di sbancamento per le opere di fondazione, scavi a sezione obbligata 

per la predisposizione di servizi e realizzazione di pali trivellati;  

 

Con nota n. 8248 del 22/08/2019, l’Ufficio Tecnico Comunale ha tramesso 

alla Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio delle Marche la 

richiesta del parere di competenza unitamente agli elaborati del progetto di 

fattibilità tecnico-economica relativi all’intervento in oggetto; 

 

Richiamato il parere della Soprintendenza Archeologica Belle Arti e 

Paesaggio delle Marche, assunto al protocollo comunale n. 9004 del 

13/09/2019, nel quale si chiede - ai fini dell’espressione del parere in merito 

alle procedure previste dall’art. 25 del D. Lgs. 50/2016 - che la 

documentazione trasmessa dovrà essere integrata con il Documento di 

valutazione preventiva di interesse archeologico, redatto dai soggetti in 

possesso dei requisiti di cui al comma 1 del medesimo articolo;  

 

Attesa la necessità di dover affidare il servizio di redazione del Documento 

di valutazione preventiva di interesse archeologico per l’intervento in 



  

Determinazione AREA TECNICA n.281 del 27-09-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 3 

questione; 

 

Vista la ricerca di mercato effettuata dall’Ufficio Tecnico Comunale che ha 

richiesto, con prot. n. 9321 del 20/09/2019, un’offerta economica ai soggetti 

in possesso dei requisiti di cui al comma 1 dell’art. 25 del D. Lgs. 50/2016 

di seguito elencati: 

- Archeo In Progress con sede in Via Di Villa Borgognoni, 14/A- Jesi (An) 

P.IVA 02632190423; 

- Soc. Coop. Archeolab con sede in Via Lorenzoni, 18 – Macerata (MC), 

P.IVA 01540750435; 

- Abaco Società Cooperativa con sede in Via G. Leti, 82 – Fermo (FM), 

P.IVA 01926770445. 

 

Viste le offerte pervenute: 

- con prot. n. 9357 del 21/09/2019 Abaco Società Cooperativa nella persona 

di Dott. Matteo Tadolti ha offerto un importo pari a € 650,00 oltre iva; 

- con prot. n. 9475 del 26/09/2019 Soc. Coop. Archeolab nella persona di 

Dott.ssa Alessandra d’Ulizia ha offerto un importo pari a € 1.300,00 oltre 

iva; 

- con prot. n. 9479 del 26/09/2019 Archeo In Progress nella persona di Dott. 

Biagioni Alessandro offerto un importo pari a € 800,00 oltre iva al 22% e 

contributi al 4%; 

 

Atteso che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 36, comma 9-bis del Dlgs. 50/2016 e, pertanto, l’offerta di Abaco 

Società Cooperativa risulta essere la più vantaggiosa; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con cui 

è stato dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali 

eventi sismici che in data 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle 

Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, e le successive proroghe; 

 

Acquisito il CIG n. ZC529F0538; 

 

Ritenuto di impegnare la spesa del servizio di cui sopra al capitolo 2525/4 

del bilancio di previsione 2019; 

 

Ritenuto che la spesa di cui sopra sarà a carico delle risorse stanziate per 

l’Ordinanza commissariale n. 56/2018, art. 11, comma 1; 

 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 56/2018 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.281 del 27-09-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 4 

DETERMINA 

 

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 

2) di affidare alla Abaco Società Cooperativa, con sede in Via G. Leti, 82 – 

Fermo (FM), P.IVA 01926770445, il servizio di redazione del Documento 

di valutazione preventiva di interesse archeologico, per il corrispettivo 

pari € 650,00 oltre iva per l’intervento di demolizione e ricostruzione post-

sisma 2016 del Municipio del Comune di Pieve Torina; 

 

3) di impegnare la spesa del servizio di cui sopra al capitolo 2525/4 del 

bilancio di previsione 2019; 

 

4) di imputare la spesa di cui sopra a carico delle risorse stanziate per 

l’Ordinanza commissariale n. 56/2018, art. 11, comma 1; 

 

5) di assegnare il CIG ZC529F0538. 

 

 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.281 del 27-09-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 5 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LUCCIO ANNA RITA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  27-09-2019  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to MANCINELLI LUANA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 28-09-2019    al 13-10-2019 

Lì  28-09-2019 

 

 IL RESP.AREA TECNICA 

 F.to Luccio Anna Rita 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 LUCCIO ANNA RITA 

 


